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Návrh na 

 

U Z N E S E N I E  

Mestského zastupiteľstva v Snine: 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Snine 

b e r i e   n a   v e d o m i e 

a) stanovisko hlavného kontrolóra mesta k záverečnému účtu mesta Snina za rok 2021, 

b) správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky mesta Snina za rok 2021, 

s c h v a ľ u j e 

a) záverečný účet mesta Snina za rok 2021 a celoročné hospodárenie mesta Snina za rok 2021 bez 

výhrad, 

b) prídel do rezervného fondu mesta Snina vo výške 63 038,96 €, 

c) prídel do fondu rozvoja bývania mesta Snina vo výške 181 835,51 €. 
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DÔVODOVÁ SPRÁVA 

 

Na rokovanie mestského zastupiteľstva predkladáme v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 16 ods. 12 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy Záverečný účet mesta Snina za rok 2021 a hodnotiacu správu za 

rok 2021 ako súhrnný dokument prezentujúci výsledky rozpočtového hospodárenia mesta, vrátane 

rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 

V predkladanej hodnotiacej správe je spracované hodnotenie plnenia rozpočtu podľa programovej 

štruktúry schváleného rozpočtu na rok 2021, plnenie merateľných ukazovateľov a napĺňanie 

zámerov a cieľov v jednotlivých programoch. 

Mesto hospodárilo v roku 2021 na základe Rozpočtu mesta Snina na rok 2021 schváleného 

uznesením mestského zastupiteľstva č. 308/2020 z 17. decembra 2020. 

Rozpočet mesta v príjmovej a výdavkovej časti bol v priebehu roka 2021 upravený uznesením 

mestského zastupiteľstva takto:  

- prvá zmena dňa 25.023.2021 uznesením MsZ č. 346/2021, 

- druhá zmena dňa 24.06.2021 uznesením MsZ č. 390/2021, 

- tretia zmena dňa  23.09.2021 uznesením MsZ č. 430/2021, 

- štvrtá zmena dňa 16.12.2021 uznesením MsZ č. 475/2021, 

- piata zmena dňa 31.12.2021 rozpočtovým opatrením primátorky mesta.  

 

Záverečný účet v súlade s § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej  

samosprávy povinne obsahuje: 

• údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

• bilanciu aktív a pasív, 

• prehľad o stave a vývoji dlhu, 

• údaje o hospodárení rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, 

• prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 v členení podľa jednotlivých príjemcov,  

     ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom, 

• údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

• hodnotenie plnenia programov rozpočtu mesta.  

 

Rozpočet mesta k 31.12.2021 

 Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 19 648 160 21 229 800 

z toho :   

Bežné príjmy MsÚ 15 379 656 16 104 670 

Kapitálové príjmy MsÚ 2 296 505 2 017 726 

Finančné príjmy MsÚ 1 443 000 2 338 230 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 528 999 769 174 

Výdavky celkom 19 548 160 21 229 800 
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z toho :   

Bežné výdavky MsÚ 8 170 413 8 851 502 

Kapitálové výdavky MsÚ 3 201 255 3 643 647 

Finančné výdavky MsÚ 663 250 686 000 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 7 513 242 8 048 651 

Rozpočtové hospodárenie mesta + 100 000 0 

 

Plnenie rozpočtu k 31.12.2021 
Bežný rozpočet         Skutočnosť  

Bežné príjmy spolu       16 654 929,73 

z toho: 
    

   

príjmy Mestského úradu 
  

  15 956 041,61    

príjmy Mestského kultúrneho a osvetového strediska 164 544,29 

príjmy škôl a školských zariadení 
 

  534 343,83    

Bežné výdavky  spolu       15 872 313,04 

z toho: 
    

   

výdavky Mestského úradu 
  

  8 020 534,20    

výdavky Mestského kultúrneho a osvetového strediska 491 808,57 

výdavky škôl a školských zariadení 
 

  7 359 970,27     

Prebytok bežného rozpočtu       782 616,69 

Kapitálový rozpočet 
  

   

Kapitálové prímy         910 951,84     

z toho: 

    

    

príjmy Mestského úradu  

  

  910 951,84     

Kapitálové výdavky       1 917 987,13                   

z toho: 
    

   

výdavky Mestského úradu  
  

  1 855 635,13 

výdavky Mestského kultúrneho a osvetového strediska 0,00 

výdavky škôl a školských zariadení 
 

  62 352,00 

Schodok kapitálového rozpočtu     1 007 035,29 

Výsledok hospodárenia podľa § 10 bod 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy 

       Prebytok bežného rozpočtu       782 616,69 

Schodok kapitálového rozpočtu 
 

  1 007 035,29 

Schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu   

  

  224 418,60 

Finančné operácie 
   

   

príjmy finančných operácií 
  

  1 505 338,21    

Z toho: cudzie prostriedky  
   

10 893,22 

výdavky finančných operácií 
  

  683 834,11 

Z toho: cudzie prostriedky 
   

10 092,28 

Prebytok finančných operácií     821 504,10 

Prebytok finančných operácií po vylúčení cudzích prostriedkov 820 703,16    

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta + 596 284,56 

Zostatky peňažných prostriedkov na bežných účtoch k 31.12.2021:                     + 596 284,56 
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Z toho :Mestský úrad Snina             + 596 257,25     

             Rozpočtové organizácie   + 27,31 

Vylúčenie z prebytku    351 410,09 

Upravený výsledok rozpočtového hospodárenia 

mesta       + 224 874,47 

 

  Prebytok rozpočtu v sume 596 284,56 € je zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a prostriedky podľa osobitných predpisov v sume 351 410,09  €. V zmysle 

ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

1.  nevyčerpané prostriedky na dopravné z Okresného školského úradu  

    v Prešove v sume                1 009,23 € 

2.  nevyčerpané prostriedky  z projektu „Spolu múdrejší“          2 250,00 € 

3.  nevyčerpané prostriedky z dotácie na II. vlnu pandémie a na odmeny pre 

     sociálnu oblasť             1 706,59 € 

1. nevyčerpané prostriedky z projektu „Workoutové ihrisko Park aktivít“       40 000,00 € 

5.   nevyčerpané prostriedky z Fondu na podporu umenia                          61 400,00 € 

6 .  nevyčerpané prostriedky z environmentálneho fondu        162 057,91€ 

7.   nevyčerpané prostriedky z projektu „Snina – mesto pripravené na klimatickú 

      zmenu “           82 966,36 € 

8.   nevyčerpané prostriedky na transparentnom účte               20,00 € 

9.   nevyčerpané prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov       181 835,51 € 

 

  Na základe uvedených skutočností sa navrhuje tvorba rezervného fondu z prebytku 

hospodárenia za rok 2021 vo výške 63 038,96 € a fondu rozvoja bývania v sume 181 835,51 €. 

 

V súlade s § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol 

rozpočet mesta Snina na rok 2021 zostavený v členení na: 

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky) 

2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky) 

3. finančné operácie (príjmové a výdavkové). 

 

Súčasťou záverečného účtu je „Hodnotiaca správa k programovému rozpočtu mesta Snina 

na rok 2021“, v ktorej je spracované plnenie rozpočtu mesta za rok 2021 podľa jednotlivých 

programov.  

 

 



6 

Plnenie príjmov k  31.12.2021 
 

Bežný rozpočet 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

16 865 844 16 654 929,73 98,75 

 

Príjmová časť bežného rozpočtu bola splnená na 98,75 %. Z celkového objemu skutočných 

bežných príjmov 16 654 929,73 € tvorili granty a transfery zo štátneho rozpočtu 33,49 %,  daň 

z príjmov fyzických osôb 50,70 % a 15,81 % tvorili vlastné príjmy. Prehľad o príjmovej časti 

bežného rozpočtu je uvedený v tabuľke č. 2. 

 

100 – Daňové príjmy      9 441 549,87 €  

 

111 - Daň z príjmov fyzických osôb     

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 308 000 8 443 294,29 101,63 

 

V zmysle zákona NR SR č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  je 

výnos dane príjmom rozpočtu obce vo výške 70 %. Výnos sa rozdeľuje v zmysle nariadenia vlády 

o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samosprávy nasledovne: 

23 % podľa počtu obyvateľov obce s trvalým pobytom na území obce k 1. januáru 

predchádzajúceho kalendárneho roka, 

32 % podľa počtu obyvateľov obce s trvalým pobytom na území obce k 1. januáru 

predchádzajúceho kalendárneho roka prepočítaného koeficientom v závislosti od zaradenia obce do 

veľkostnej kategórie, 

40 %  podľa prepočítaného počtu žiakov (detí) základných umeleckých škôl, školských 

zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce vrátane neštátnych škôl a školských zariadení k 15. 

septembru predchádzajúceho kalendárneho roka,  

5 % podľa počtu obyvateľov, ktorí dovŕšili vek  62 rokov s trvalým pobytom na území obce 

k 1. januáru predchádzajúceho kalendárneho roka. 

Z výnosu tejto dane mesto zabezpečilo financovanie originálnych kompetencií presunutých 

z orgánov štátnej správy na obce a mestá na úseku školstva, opatrovateľskej služby, financovanie 

mestskej verejnej dopravy a kompetencie v oblasti financovania neštátnych základných umeleckých 

škôl a školských zariadení. 

Výnos z dane z príjmov predstavuje 50,69 % celkových bežných príjmov a na jedného 

obyvateľa mesta Snina pripadá 445,39 €. Oproti roku 2020 ide o nárast o 25,56 € na obyvateľa. 

Mesto oproti schválenému rozpočtu získalo príjem vyšší o 135 294 €. V porovnaní s rokom 2020 

bol príjem z tejto dane vyšší o 331 338,69 €. Vývoj dane z príjmu za posledných 6 rokov 

znázorňuje nasledovný graf:   
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121 - Daň z nehnuteľnosti        

Mesto vyberá predmetnú daň na základe zákona č.582/2004 o miestnych daniach a poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. Daň z nehnuteľností 

sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a nebytových priestorov. Pre vyrubenie 

dane je rozhodujúci stav k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Na zmeny skutočností rozhodujúcich 

pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia sa neprihliada, ak zákon 

neustanovuje inak. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

719 000 561 753,12 78,13 

Mesto Snina k 31.12.2021 eviduje 6 744 daňovníkov, z toho 187 právnických osôb a 6 557 

fyzických osôb (oproti roku 2020 došlo k nárastu o 115 daňových subjektov u fyzických osôb 

a nárast o 10 daňových subjektov u právnických osôb).  

U fyzických osôb je úspešnosť výberu dane z nehnuteľnosti 95,34 % a u právnických osôb 

71,13 %.  

 

133 – Dane za špecifické služby       

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

444 285 436 502,46 98,25 

 

 
Druh dane Rozpočet  Skutočnosť %plnenia 

133001 Za psa 12 000 11 883,88 99,03 

133003 Za nevýherné hracie prístroje 17 17,00 100,00 

133004 Za predajné automaty 900 366,00 40,67 

133006 Za ubytovanie 8 000 6 601,60 82,52 

133012 Za užívanie verejného priestranstva 3 368  5 984,11 177,68 

133013 

Za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 420 000 411 649,87 98,01 
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Dane za špecifické služby predstavujú miestne dane, ktoré mesto Snina vyberá v zmysle 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.  

Najväčší objem predstavuje poplatok za komunálny a drobný stavebný odpad. Jedná sa o 

poplatok za zber, prepravu a služby spojené s uložením odpadu na skládku hradený občanmi a 

organizáciami podľa VZN mesta o miestnych daniach a miestnom poplatku  za komunálny odpad a 

drobné stavebné odpady, ktorý je určený na úhradu výdavkov za zber, prepravu komunálneho 

odpadu a jeho zneškodňovanie na skládke. 

 Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa v zmysle zákona č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na 

území mesta. Poplatníkom je:  

− fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo užíva 

nehnuteľnosť na území mesta na iný účel ako na podnikanie, 

 − právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území mesta na iný účel ako na podnikanie,  

− podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

mesta na účel podnikania. 

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol zinkasovaný v čiastke        

411 649,87 €, plnenie rozpočtu bolo vo výške 98,01 %. 

 K miestnemu poplatku za odpad bolo v roku 2021 prihlásených 6 967 fyzických osôb 

(nárast oproti roku 2020 o 15 poplatníkov) a 566 právnických osôb (pokles oproti roku 2020 o 6 

poplatníkov). U fyzických osôb je úspešnosť výberu poplatku za odpad  86,56 % a u právnických 

osôb 91,89 %.  

 

200 – Nedaňové príjmy                    1 636 037,09 €  

 

212 – Príjmy z vlastníctva            

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

656 554 575 312,56 87,63 

 

 

 
Druh dane Rozpočet  Skutočnosť 

% 

plnenia 

212002 Z prenajatých pozemkov 39 700  43 538,70 109,67 

212002 Z prenajatých pozemkov (jarmok) 15 000 52,50 0,35 

212002 Z prenajatých pozemkov (cintorín) 26 000 28 598,24 109,99 

212003 Z prenajatých budov a nebytových priestorov 283 391 253 131,50 89,32 

212003 Z prenájmu Domu kultúry  42 991  32 498,57 75,60 

212003 Z prenájmu plavárne 165 000 119 880,00 72,65 

212003 Z prenajatých budov v správe škôl a školských zariadení 27 372 27 876,13 101,84 

212003 Z prenajatých bytov 30 000 36 331,26 121,10 

212004 Z prenajatého hnuteľného majetku (MKOS) 2 100 136,50 6,50 

212004 Z prenajatého hnuteľného majetku 25 000 33 269,16 133,08 
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Príjmy z vlastníctva boli v roku 2021 zinkasované v celkovom objeme 575 312,56 €, plnenie 

ročného rozpočtu je 87,63 %.  

Príjmy z prenajatých pozemkov boli zúčtované v čiastke 43 538,70 €, čo je splnenie 

plánovanej príjmu na 109 ,67 %. K pozemkom je evidovaných 49 nájomných zmlúv. Za prenájom 

hrobových miest bolo zúčtovaných 28 598,24 €. 

 Príjmy z prenájmu nebytových priestorov v správe MsÚ sú evidované v sume 253 131,50 €, 

mesto malo podpísaných 21 nájomných zmlúv. Najvyššie platby nájomného z nebytových 

priestorov sú od firmy Teplo GGE s.  r .o., Nemocnice Snina, s. r. o.,  RMR Slovensko, s. r. o.,  

Slovenskej sporiteľne, a. s. a z prenájmu výrobných hál. 

Príjmy z prenajatých budov v správe škôl a školských zariadení boli zinkasované v čiastke 

27 876,13 €, plnenie rozpočtu je 101,84 % a z prenájmu priestorov v správe MKOS v čiastke 

32 498,57 € - plnenie bolo na 75,59 %.  

 Príjmy z prenajatých bytov boli v roku 2021 zúčtované v čiastke 36 331,26 €, plnenie 

rozpočtu je 121,10%.  

Príjmy z prenajatého hnuteľného majetku boli zinkasované v sume 33 269,16  €, a to 

v najväčšej sume od Nemocnice Snina, s. r. o. a od Verejnoprospešných služieb Snina, s. r. o. . 

 

221004 – Administratívne poplatky            

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

35 000 28 822,95 82,35 

 

Administratívne poplatky a správne poplatky sú vyberané podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o 

správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov za vyhotovenie a osvedčenie matričných 

dokladov, vyhotovenie odpisu, výpisu z úradných kníh, za vydanie rybárskych lístkov, žiadosť o 

povolenie stavby a o dodatočné povolenie stavby a iné správne poplatky za rozhodnutia a záväzné 

stanoviská. 

 

222003 – Pokuty, penále a iné sankcie     

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

10 000 7 517,20 75,17 

 

Pokuty boli uložené Mestskou políciou v rámci blokového konania, stavebným úradom, 

oddelením právnym, správy majetku a služieb a v priestupkovom konaní aj Obvodným úradom.  

223 – Poplatky a platby za služby     

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

952 397 861 643,64 90,47 

 

 
Druh poplatku Rozpočet  Skutočnosť %plnenia 

223001 Ostatné príjmy MsÚ  29 000 37 910,94 130,73 

223001 Príjmy z prevádzkových nákladov  3 500 11 590,32 331,15 

223001 Príjmy z prevádzkových nákladov (MKOS)  17 000 18 596,87 109,40 
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223001 Za opatrovateľskú službu  80 000 51 226,80 64,03 

223001 Príjmy za služby Domov pokojnej staroby  194 030 189 254,40 97,54 

223001 Príjmy BH okrem nájomného  83 000 66 585,16 80,22 

223001 Príjmy z kultúry a knižnice(MKOS)  20 000 10 609,57 53,05 

223001 Príjmy z kina (MKOS)  41 200 17 981,07 43,60 

223001 Ostatné príjmy škôl a školských zariadení  111 937 109 351,94 97,69 

223002 Za jasle, materské školy a školské družiny 70 600 63 209,15 89,53 

223003 Príjmy školských jedální za potraviny  190 690 176 015,12 92,30 

223003 Za stravné (Domov pokojnej staroby)  110 940 108 797,30 98,07 

223004 Za prebytočný hnuteľný majetok (MsÚ)  500 515,00 103,00 

 

 

229005 - Poplatok za znečistenie ovzdušia       

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

500 514,00 102,80 

 

240 – Úroky         

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0 0,00 0,00 

 

292 – Ostatné príjmy       

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

111 390 162 226,74 145,64 

 

 
Druh poplatku Rozpočet  Skutočnosť %plnenia 

292006 
Príjmy z náhrad poistného plnenia (školy a šk. 

zariadenia) 892 892,03 100,00 

292006 Príjmy z náhrad poistného plnenia (MsÚ)  1 030 1 543,52 149,86 

292006 Príjmy z náhrad poistného plnenia (MKOS)  0 4 766,04 0,00 

292008 Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier   50 000 100 666,44 201,33 

292012 Z dobropisov   5 984 309,00 5,16 

292012 Z dobropisov (MKOS)  2 130 2 129,61 100,00 

292012 Z dobropisov (školy a školské zariadenia)  46 416 46 414,66 100,00 

292017 Vrátky (školy a školské zariadenia)  3 018 3 585,24 118,80 

292017 Vrátky(MKOS)  0 0,00 0,00 

292017 Vrátky  (MsÚ) 1 920 1 920,20 100,01 

 

300 Granty                     5 577 342,77 € 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

5 628 718 5 577 342,77 99,09 
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Názov grantu, transferu Rozpočet  Skutočnosť %plnenia 

311 Granty na rozvoj školstva   10 047 10 046,21 99,99 

311 Granty MKOS  6 000 6 000,00 100,00  

311 Granty MsÚ   0 1 200 0,00  

312001 

Z úradu práce na podporu zamestnanosti 

(školy)   94 416 94 414,14 100,00  

312001 

Z úradu práce na podporu zamestnanosti 

(MsÚ)   26 984 16 555,06 61,35  

312001 Projekt "Vystúpenie hosťujúceho divadla"   500 500,00 100,00 

312001 Z úradu práce na chránenú dielňu 

 

40 000 33 100,91 82,75 

312001 Projekt pre ZŠ Budovateľská, projekt z MPC 55 601 55 601,45 100,00 

312001 Projekt  pre MŠ Čsl. Armády, projekt z MPC 60 554 60 553,77 100,00 

312001 Projekt  pre ZŠ POH, projekt z MPC 93 341 93 341,08 100,00  

312001 Projekt  pre ZŠ Komenského, projekt z MPC  6 184 6 183,47 99,99 

312001 Projekt  pre MŠ Budovateľská, projekt z MPC  32 793 32 792,62 100,00 

312001 Na školské potreby   3 005 3 004,60 99,99 

312001 Na stravu sociálne odkázaných detí   98 742 98 741,80 100,00  

312001 Na terénnu sociálnu prácu   57 234 57 009,02 99,61  

312001 Na nízkoprahovú sociálnu službu pre deti a rodinu 46 028 45 531,12 98,92  

312001 

Projekt "Integrovaná príprava rozvoja regiónu 

Snina"  130 000 129 028,92 99,25  

312001 

Projekt "Snina -mesto pripravené na 

klimatickú zmenu"  68 454 28 695,40 41,92  

312001 

Projekt Bieszczady - Poloniny, dve krajiny - 

jedna značka  25 123 10 083,06 40,13  

312001 Projekt "Unikátne historické parky"  91 211 91 211,21 100,00  

312001 

Projekt Revitalizácia historických objektov 

Snina -Chust 

 

99 487 22 651,79 22,77  

312001 Výkon osobitného príjemcu   1 400 1 187,73 84,84  

312001 

Dotácia na "Podporu opatrovateľskej služby v 

meste Snina" 

 

40 008 39 532,59 98,81  

312001 

Projekt "Zariadenie opatrovateľskej služby a 

denný stacionár"  5 246 0,00 0,00  

312001 Dotácia z MPSVaR - infekčný príplatok  12 555 12 555,00 100,00  

312001 

Dotácia z MPSVaR pre DPS na podanú stravu 

počas pandémie za rok 2020  554 554,00 100,00  

312001 

Dotácia z Ministerstva vnútra - za skríning 

COVID  57 320 57 320,00 100,00  

312001 

Dotácia na Domov pokojnej staroby z 

MPSVaR   393 936 393 936,00 100,00  

312001 Na odmeny pre sociálnu oblasť 44 954 44 954,00 100,00  

312001 

Z ÚPSVaR na podporu pre poskytovateľov soc. 

služieb za II. vlnu pandémie 59 758 59 757,81 100,00  

312001 Dotácia z Enviromentálneho fondu 26 324 133 807,40 508,31  

312002 Z Audiovizuálneho fondu 5 023 5 023,00 100,00  

312001 

Dotácia na nájomné pre MKOS z Ministerstva 

hospodárstva 4 903 4 903,06 100,00  

312002 Z Fondu na podporu umenia 61 400 61 400,00 100,00  

312012 Z MV SR na povodne 32 518 32 517,66 100,00  
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312001 
Na školstvo (prenes. kompet., asistenti učiteľa, vzdel. poukazy, dopravné, 
odchodné) 3 665 865 3 665 865,29  100,00  

312001 Na školstvo (príspevok na výchovu a vzdelávanie pre MŠ) 48 005 48 005,00 100,00  

312001 Na olympiády pre CVČ   2 539 2 539,21 100,00  

312001 Na vojnové hroby   447 447,50 100,00  

312012 Na školský úrad   18 160 18 160,00 100,00  

312012 Na stavebný poriadok   28 753 25 294,02 87,97  

312012 Na špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové komunikácie 851 843,26 99,06  

312012 Na starostlivosť o životné prostredie   1 913 1 912,96 100,00  

312012 Na štátny fond rozvoja bývania   7 730 7 730,32 100,00  

312012 Na register adries   199 198,80 99,90  

312012 Na hlásenie pobytu občanov a register obyvateľstva 6 442 6 441,60 99,99  

312012 Na matričnú činnosť   31 650 31 649,81 100,00  

312012 Sčítanie domov a bytov  24 561 24 561,12 100,00  

 

Kapitálový rozpočet 

200 – Nedaňové príjmy                                228 748,00 € 

231 – Príjem z predaja kapitálových aktív     

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

208 000 208 000,00 100,00 

 

233 – Príjem z predaja pozemkov      

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

25 000 20 748,00 82,99 

 

Ide o príjem za odpredané pozemky pre organizácie, občanov a ďalšie majetkovo právne 

vysporiadanie.  

 

300 Granty        682 203,84 € 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 792 726 682 203,84 38,05 

 

 
Názov grantu, transferu Rozpočet  Skutočnosť %plnenia 

322 

Projekt Revitalizácia historických objektov 

Snina -Chust   323 365 323 365,10 100,00 

   

   

322 Projekt „Unikátne historické parky“   358 634 50 075,14 13,96 

322 Projekt "Zariadenie opatrovateľskej služby a 

denný stacionár"   709 377 0,00 0,00 
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322 Projekt "Snina -mesto pripravené na 

klimatickú zmenu"   321 430 249 143,60 77,51 

321 Projekt ZŠ Budovateľská   8 000 8 000,00 100,00 

322 Dotácia z Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR  11 620 11 620,00 100,00 

322 Dotácia z MIRRI na workoutové ihrisko Park 

aktivít  40 000 40 000,00 100,00 

322 Dotácia z VUC na workoutové ihrisko Topoľová aleja  20 300 0,00 0,00 

 

400 Príjmy z finančných operácií                   1 505 338,21 € 

453 – Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov     

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

241 230 241 250,06 100,01 

Ide o zapojenie zostatku nevyčerpaných prostriedkov z roku 2020 do rozpočtu roku 2021. 

454 - Prevod prostriedkov z peňažných fondov          

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 487 000 644 858,99 43,37 

  

Rezervný fond bol použitý na financovanie investičných aktivít v týchto sumách: 

Splátky úverov   163 692,00 

PD na investičné závery mesta   30 240,00 

Rekonštrukcia MsÚ   9 281,62 

Rekonštrukcia peších komunikácií 

 

12 724,18 

Rekonštrukcia verejného osvetlenia   11 900,00 

Pitný automat   14 805,77 

Projekt Revitalizácia historických objektov Snina – 

Chust vrátane spolufinancovania   235 104,69 

Domov pokojnej staroby   5 831,10 

Projekt Unikátne historické parky  87 403,63 

Spolufinancovanie projektu Snina – mesto pripravené 

na klimatickú zmenu 73 876,00 

Použitie rezervného fondu spolu   644 858,99 

 

456 – Iné príjmové finančné operácie  

    

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
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0 10 893,22 0,00 

Jedná sa o príjmy z poplatku IOM v sume 20,00 €, za servisné poukážky 8 510,00 € a príjmy zo 

zábezpek (cudzie príjmy)  v sume 2 363,22 €. 

 

500 – Prijaté úvery a výpomoci      

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

610 000 608 335,94 99,73 

 

V roku 2021 mesto čerpalo úver na vybavenie krytej plavárne v sume 163 323,95 €, na 

rekonštrukciu komunikácií v sume 204 776,94 €, na rekonštrukciu verejného osvetlenia v sume 

59 500,00 €, na nákup serveru v sume 34 144,80 €, na investičné zámery mesta v sume 38 640,00 €, 

na rekonštrukciu budovy MsÚ v sume 23 956,17 €, na spolufinancovanie projektu Revitalizácia 

historických objektov Snina -Chust 58 022,30 €, na spolufinancovanie projektu Unikátne historické 

parky 16 825,26 € a na klimatizáciu v Domove pokojnej staroby 9 146,52 €. 

 

Štruktúru príjmov podľa ekonomickej klasifikácie vyjadruje nasledujúci graf: 
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Plnenie výdavkov k 31.12.2021 

600 - Bežný rozpočet                                 15 872 313,04 € 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

16 837 801 15 872 313,04 94,27 

 

Funkčná 

klasifikácia T e x t Rozpočet  Skutočnosť 

% 

plnenia 

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY spolu 2656 985 2 286 371,26 86,05 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány spolu 2411 317 2 047 273,78 84,90 

  z toho: - mestský úrad   1335 920 1 247 033,32 93,35 

  

  

           - poslanecký zbor, primátor, zástupca primátora 190 700 

43 300 

180 381,97 

39 094,53 

94,59 

90,29            - útvar hlavného kontrolóra   

            - právne služby  319 160 85 064,10 26,65 

             - správa majetku   352 518 352 113,76 99,89 

             - verejné WC    10 000 2 776,28 27,76 

             - na menšie obecné služby   53 500 44 954,37 84,03 

             - na terénnu sociálnu prácu   72 964 70 026,85 95,97 

             - na projekt ÚPSVaR   33 255 25 828,60 77,67 

01.1.1 Výdavky verejnej správy  - príspevok na rekreáciu 

 

6 000 4 785,14 79,75 

01.1.1 Projekt Integrovaná príprava rozvoja regiónu Snina  135 400 135 400,00 100,00 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť   14 000 10 007,21 71,48 

01.3.3 Matričná činnosť   34 490 34 901,78 101,19 

01.3.2 

Rámcové plánovacie a štatistické služby - sčítanie 

domov a bytov   28 778 28 778,62 100,00 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu   27 000 25 224,73 93,42 

02 OBRANA spolu 6 100 238,43 3,91 

02.2.0 Civilná obrana   6 100 238,34 3,91 

03 VEREJNÝ PORIADOK A BEZPEČNOSŤ spolu 346 155 331 137,87 95,66 

03.1.0 Policajné služby   214 730 210 051,74 97,82 

03.1.0 Dispečerské pracovisko   122 125 112 701,77 92,28 

03.2.0 Požiarna ochrana   9 300 8 384,36 90,15 

04 EKONOMICKÁ OBLASŤ spolu 536 200 480 874,82  89,68 

04.4.3 Výstavba    20 000 16 737,30 83,69 

04.2.1 Veterinárna oblasť    9 200 8 703,95 94,61 

04.5.1 Cestná doprava (dopravné značky)   10 000 9 420,53 94,21 

04.5.1 Cestná doprava (MHD) (630 - tovary a služby)   57 000 56 125,82 98,47 

04.5.1 Cestná doprava -zrážková voda z MK   160 000 159 476,60 99,67 

04.5.1 Cestná doprava - údržba miestnych komunikácií  

 

280 000 230 410,62 82,29 

05 OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA spolu 1364 035 1 237 549,11 90,73 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi – zvoz a likvidácia odpadu   821 035 796 340,26 96,99 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi- čistenie mesta   100 000 65 116,86 65,12 

05.1.0 Kontajnerové nádoby 110 l, 1100 l a exteriérové koše  8 000 8 000,00 100,00 

05.1.0 Likvidácia čiernych skládok   20 000 14 160,98 70,80 

05.3.0 

Projekt "Snina -mesto pripravené na klimatickú 

zmenu"  90 000 37 099,01 41,22 

05.4.0 Verejná zeleň    325 000 316 832,00 97,49 

06 BÝVANIE A OBČIANSKA VYBAVENOSŤ spolu 255 000 254 424,58 99,77 
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06.4.0 Verejné osvetlenie - energie, opravy    110 000 109 707,97 99,73 

06.4.0 Verejné osvetlenie – správa a údržba   55 000 55 008,19 100,01 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť (BH)   90 000 89 708,42 99,68 

07 ZDRAVOTNÍCTVO spolu 66 035 63 429,59 96,05 

07.3.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť - Nemocnica s.r.o. 6 500 3 894,89 59,92 

07.4.0 Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia- COVID 19 59 535 59 534,70 100,00 

08 REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO spolu 1807 590 1 504 583,34 83,24 

08.1.0 Rekreačné a športové služby (transfery na šport)   64 500 63 500,00 98,45 

08.1.0 Plaváreň   542 009 480 576,27 88,67 

08.1.0 Správa rekreačných a športových zariadení  

 

185 000 168 910,30 91,30 

08.1.0 Oprava detských ihrísk   25 000 11 793,90 47,18 

08.2.0 Umelecké súbory (transfery)   7 300 7 300,00 100,00 

08.1.0 

Projekt "Snina - mesto rovnakých príležitostí pre 

všetkých"  15 340 15 349,29 100,00 

08.2.0 Oprava pamiatok   5 000 3 362,63 67,25 

08.2.0 Kultúrne služby- MKOS   592 645 487 945,94 82,33 

08.2.0 Ostatné kultúrne služby (propagácia)   20 000 19 737,78 98,69 

08.2.0 

Projekt Revitalizácia historických objektov Snina-

Chust 

 

103 927 31 499,45 30,31 

08.2.0 Projekt " Unikátne historické parky"  

 

110 483 110 153,33 99,70 

08.2.0 

Projekt Bieszczady - Poloniny, dve krajiny - jedna 

značka   24 686 10 688,19 43,30 

08.2.0 Projekt Vystúpenie hosťujúceho divadla  500 500,00 100,00 

08.2.0 Nákup lavičiek   3 000 2 998,80 99,96 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby   5 000 1 645,60 32,91 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby (transfery)   39 200 35 780,00 91,28 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby (členské príspevky) 14 000 10 347,52 73,91 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby (ZPOZ)   23 000 17 927,34 77,94 

08.4.0 Údržba cintorína   25 000 24 576,00 98,30 

08.6.0 Rekreácia, kultúra a nábož. inde neklasif. (jarmok)   2 000 0,00 0,00 

09 VZDELÁVANIE spolu 8318 185 8 281 555,09 99,56 

09.1.1.1 Neštátna predškolská výchova   390 146 390 101,82 99,99 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie   1569 532 1 563 394,05 99,61 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie (I. stupeň)   1736 936 1 736 339,02 99,97 

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie II. stupeň)   2151 730 2 149 641,28 99,90 

09.6.0.1 Neštátne školské stravovanie   122 913 122 914,00 100,00 

09.6.0.1 Školské stravovanie predprimárne vzdelávanie (MŠ)   338 677 331 012,67 97,74 

09.6.0.2 Školské stravovanie základné vzdelávanie (I. stupeň ZŠ) 

 

96 690 93 742,40 96,95 

09.6.0.3 
Školské stravovanie základné vzdelávanie (II. stupeň 

ZŠ) 
 

395 224 387 942,71 98,16 

09.6.0 Strava sociálne odkázaných detí -diétne stravovanie  

 

638 637,50 99,92 

09.5.0 Súkromné základné umelecké školy   212 231 212 231,00 100,00 

09.5.0 Základná umelecká škola   564 167 562 971,44 99,79 

09.5.0 Cirkevné školské kluby detí   63 920 63 920,00 100,00 

09.5.0 Školské kluby detí   288 636 288 540,67 99,97 

09.5.0 Neštátne centrá voľného času 

 

82 253 82 253,00 100,00 

09.5.0 Centrum voľného času   243 557 243 381,43 99,93 

09.6.0.8 Neštátne zariadenie výchovného poradenstva   52 533 52 533,00 100,00 

09. Rezerva na opravy školských zariadení  8 402 0,00 0,00 

10 SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE spolu 1481 516 1 432 148,05 96,67 

10.2.0 Zariadenia sociálnych služieb – denné centrá 20 120 12 054,13 59,91 

10.2.0 Dom pokojnej staroby    701 835 701 863,39 100,00 
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10.2.0 Nízkoprahová sociálna služba pre deti a rodinu   57 888 55 017,97 95,04 

10.2.0 Opatrovateľská služba   629 346 615 085,17 97,73 

10.2.0 

Projekt "Zariadenie opatrovateľskej služby a denný 

stacionár" 5 822 456,02 7,83 

10.2.0 Transfery neverejným poskytovateľom sociálnej služby 15 000 10 715,80 71,44 

10.4.0 Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela   500 0,00 0,00 

10.4.0 Príspevky pre novonarodené deti   42 000 31 465,97 74,92 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi  6 000 2 485,00 41,42 

10.7.0 Školské potreby v rozpočte škôl   3 005 3 004,60 99,99 

 

700 - Kapitálový rozpočet                                   1 917 987,13 € 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

3 705 999 1 917 987,13 51,75 

 

 

Funkčná T e x t Rozpočet Skutočnosť 

% 

plne

nia 
klasif. 

    01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY spolu 252 560 149 996,35 59,39 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány   252 560 149 999,35 59,39 

710 Vysporiadanie pozemkov   25 000 11 534,16 46,14 

710 Rekonštrukcia budovy MsÚ  37 560 35 437,39 94,35 

710 Server  40 000 34 144,80 85,36 

710  
Projektové dokumentácie na  investičné zámery 

mesta  120 000 68 880,00 57,40 

710 Spolufinancovanie projektov  30 000 0,00 0,00 

03 VEREJNÝ PORIADOK A BEZPEČNOSŤ spolu 0 0,00 0,00 

04 EKONOMICKÁ OBLASŤ spolu 406 000 250 199,71 61,63 

04.4.3 Výstavba  50 000 8 630,43 17,26 

04.5.1 Cestná doprava spolu 356 000 241 569,31 67,86 

710 Rekonštrukcia miestnych komunikácií vrátane PD 112 235 112 153,30 99,93 

710 Rekonštrukcia peších komunikácií vrátane PD   67 765 49 204,64 72,61 

710 

Rekonštrukcia parkovísk a odstavných 

plôch vrátane PD   56 000 34 080,00 60,86 

710 Rekonštrukcia lávok 

 

120 000 46 131,37 38,44 

05 OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA spolu 530 156 206 892,86 39,02 

05.10.0 Nakladanie s odpadmi  86 756 0,00 0,00 

05.3.0 

Projekt "Snina -mesto pripravené na 

klimatickú zmenu"  443 400 206 892,86 46,66 

06 BÝVANIE A OBČIANSKA VYBAVENOSŤ spolu 435 781 301 152,67 69,11 

06.4.0 Verejné osvetlenie   116 000 71 400,00 61,55 

710 Rekonštrukcia verejného osvetlenia vrátane PD   116 000 71 400,00 61,55 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť   319 781 229 752,67 71,85 

710 

Súdny spor   JUDr. Biroš SKP úpadcu 

SUKMONT Teplo, s.r.o.  86 559 0,00 0,00 

710 Plaváreň Snina    233 222 229 752,67 98,51 
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07 ZDRAVOTNÍCTVO spolu 25 490 25 480,97 99,96 

08 
REKREÁCIA, KULTÚRA A 

NÁBOŽENSTVO spolu 1 216 174 906 934,95 74,57 

08.1.0 

Rekreačné a športové 

služby   118 464 0,00 0,00 

710 Workoutové ihrisko Park aktivít 77 775 0,00 0,00 

710 Workoutové ihrisko Topoľová aleja 40 689 0,00 0,00 

08.2.0 Kultúrne služby   1 092 710 904 255,21 82,75 

710 

Projekt Revitalizácia historických objektov Snina -

Chust 640 998 635 008,29 99,07 

710 Projekt " Unikátne historické parky" 421 712 269 246,92 63,85 

710 Rekonštrukcia domu kultúry PD 30 000 0,00 0,00 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby    5 000 2 679,74 53,59 

710 Chodníky na novom cintoríne   5 000 2 679,74 53,59 

09 VZDELÁVANIE spolu 62 352 62 352,00 100,0 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie  0 0,00 0,00 

09.1.2 Primárne  a sekundárne vzdelávanie    9 324 9 324,00 100,0 

09.5.0 ZUŠ  40 810 40 810,00 100,0 

09.6.0 Školské stravovanie   12 218 12 218,00 100,0 

10 SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE spolu 777 486 14 977,62 1,93 

710 

Projekt "Zariadenie opatrovateľskej služby 

a denný stacionár"  726 786 0,00 0,00 

710 Dom pokojnej staroby   50 700 14 977,62 29,54 

 

800 – Finančné operácie                                          683 834,11 € 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

686 000 683 834,11 99,68 

 

V rámci finančných operácií boli účtované splátky istín bankových úverov v sume 

673 741,83 € a iné výdavkové finančné operácie v sume 10 092,28 € - odvod poplatkov systému 

IOM 20,00 € do štátneho rozpočtu, 8 510,00 € za servisné poukážky MPSVaR a vrátené finančné 

zábezpeky 1 562,28 €.  

V roku 2021 mesto poskytlo návratnú finančnú výpomoc mestskej obchodnej spoločnosti Mestský 

podnik Snina, s. r. o. v sume 12 000,00 € s povinnosťou splátky výpomoci do 31.12.2021. Mestský 

podnik Snina, s. r. o. túto povinnosť voči mestu splnil. 

 

Položka 
T e x t   Rozpočet Skutočnosť % 

    

 

plnenia 

811005 
Návratná finančná výpomoc pre Mestský 
podnik Snina, s.r.o.   12 000 0,00 0,00 

821 Splácanie tuzemskej istiny spolu 674 000 673 741,83 99,96 

821 Z bankových úverov dlhodobých   674 000 673 741,83 99,96 

819 Iné výdavkové finančné operácie   0 10 092,28 0,00 

819002 Vrátené finančné zábezpeky   0 1 562,28 0,00 

819005 Ostatné výdavkové finančné operácie   0 8 530,00 0,00 

  S p o l u   686 000 683 834,11 99,68 
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Prehľad bežných a kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: 

 

 

Funkčná 

klasifikácia 

Oblasť Celkové výdavky  

01 Všeobecné verejné služby 2 436 367,61 
02 Obrana 238,43 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 331 137,87 

04 Ekonomická oblasť 731 074,53 

05 Ochrana životného prostredia 1 444 441,97 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 555 577,25 

07 Zdravotníctvo 88 910,56 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 2 411 518,29 

09 Vzdelávanie 8 343 907,99 

10 Sociálne zabezpečenie 1 447 125,67 

Spolu 

 
17 790 300,17 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



20 

Podiel jednotlivých oblastí v % na celkových výdavkoch: 

 
Oblasť Rozpočet Skutočnosť 

bežné a kapitál. 

výdavky 

% čerpania 

rozpočtu 

Podiel v % 

na 

celkových 

výdavkoch 

Všeobecné verejné služby 2 909 545 2 436 368 83,74 13,69 

Obrana 6 100 238 3,91 0,00 

Verejný poriadok a bezpečnosť 346 155 331 138 95,66  1,86 

Ekonomická oblasť 942 200 731 075 77,59 4,11 

Ochrana životného prostredia 1 894 191 1 444 442 76,26 8,12 

Bývanie a občianska vybavenosť 690 781 555 577 80,43 3,12 

Zdravotníctvo 91 525 88 911 97,14 0,50 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 3 023 764 2 411 908 99,56 46,90 

Vzdelávanie 8 380 537 8 343 908 99,56 46,90 

Sociálne zabezpečenie 2 259 002 1 447 126 64,06 8,13 

Spolu 20 543 800 17 790 300,17 86,60 100,00 

 

Podrobnejší popis čerpaných výdavkov je uvedený v rámci jednotlivých programov v časti 

„Hodnotiaca správa k programovému rozpočtu mesta Snina k 31.12.2021“. 

 

Pohľadávky a záväzky a prehľad o stave a vývoji dlhu 

 
A. Prehľad o stave a vývoji pohľadávok k 31.12.2021 

 

Ukazovateľ 

Pohľadávky 

k 1. 1. 2021 k 31.12.2021 

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Mestský úrad       

Daň z nehnuteľností vrátane úroku z omeškania 383 743,80 448 337,24 448 337,24 

Poplatok za odpad vrátane úroku z omeškania 421 288,25 397 494,92 397 494,92 

Poplatok z predaja alk. nápojov a tab. výr. 8 407,23 8 407,23 8 407,23 

Poplatok za reklamu 1 383,81 1 383,81 1 383,81 

Daň za psa 5 514,01 4 888,23 4 888,23 

Daň za sklápacie garáže 684,98 684,98 684,98 

Daň za predajné automaty 85,00 68,00 68,00 

Daň za nevýherné hracie prístroje 13,20 13,20 13,20 

Daň za ubytovanie 257,00 197,00 110,20 

Odpredaj komunálnych bytov 593,90 593,90 593,90 

Odpredaj pozemkov 319,44 2 219,44 2 219,44 

Nájomné za pozemky 6 656,13 10 384,65 8 218,65 

Nájomné za nebytové priestory 8 834,94 27 511,31 22 999,90 

Krátkodobý prenájom DK 0,21 0,21 0,21 

Prevádzkové náklady 1 020,46 2 686,68 2 686,68 

Poskytnuté zálohy 1 465,13 1 465,13 0,00 

Poskytnuté prostriedky pre subjekty mimo ver. správy 36 605,00 0,00 0,00 
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Pohľadávky za opatrovateľskú službu 3 246,75 4 467,40 0,00 

Pohľadávky za územný plán 620,00 620,00 620,00 

Pohľadávky za geometrické plány 0 49,36 49,36 

Pohľadávky z prenájmu hnuteľného majetku 1 632,00 1 632,00 1 632,00 

Pohľadávky - pokuty 275,39 275,39 275,39 

Pohľadávky Verejnoprospešných služieb Snina 6 363,78 6 363,78 6 363,78 

Pohľadávky za prenájom hrobových miest 1 442,98 1 938,12 1 938,12 

Pohľadávky za stravné Dom pokojnej staroby  5 180,59 7 334,10 214,52 

Pohľadávky za služby Dom pokojnej staroby 14 610,06 17 288,56 761,86 

Pohľadávky vecná réžia Dom pokojnej staroby  1 508,99 1 955,08 0,00 

Iné pohľadávky 967,17 539,06 539,06 

Pohľadávka - odvod z výťažku stávk. kancelárií  15 087,66 11 863,78 0,00 

Neuhradené faktúry - neinvestičné 17 841,74 66 644,07 66 644,07 

Zamestnanci 4 193,60 18 461,60 0,00 

Daň z pridanej hodnoty  1 931,44 0,00 0,00 

S P O L U 951 774,64 1 045 768,23 977 144,75 

Bytové hospodárstvo      

Bytové hospodárstvo      

- nájomné za byty (obyvateľstvo) od r. 2002 61 242,58 62 131,38 62 131,38 

- neodvedené nájomné - Sukmont Teplo s.r.o. 7 902,65 7 902,65 7 902,65 

 -služby BH 115 142,54 113 062,32 113 062,32 

- poskytnuté prostr. pre SVB, BD 57 493,35 54 267,85 0,00 

- postúpené pohľadávky BH 106,44 106,44 0,00 

Tepelné hospodárstvo    

- organizácie 1 141,67 1 141,67 1 141,67 

- Sukmont Teplo s.r.o.(postúpené pohľ.) 141 893,82 141 893,82 141 893,82 

- Sukmont Teplo s.r.o.(neodvedené odpisy) 318 277,73 318 324,73 318 324,73 

S P O L U 703 200,78 698 830,86 644 456,07 

C E L K O M 1 654 975,42 1 744 599,08 1 621 601,32 

 

Riešenie pohľadávok konkurzným, exekučným a súdnym konaním je uvedené v nasledujúcom 

prehľade: 

 

Druh pohľadávky 

    

Konkurzné 

konanie 

Exekučné 

konanie 

Súdne 

konanie 

Spolu 

Nájomné a služby BH 

  

  

7 902,65 127 780,00 5 074,76 140 757,41 

Daňové pohľadávky 

 

 369 319,79 266 356,81 0,00 635 676,60 

Rôzne pohľadávky 

(zmluvné pokuty, postúpené 

pohľadávky, neodvedené 

odpisy...) 

 470 523,53 5 082,85 48 459,23 524 065,61 

Spolu     847 745,97 399 219,66 53 533,99 1 300 499,62 

 

Daňové pohľadávky riešené exekučným konaním na finančnom oddelení boli ku koncu roka 2021 

začaté v sume 369 319,79 €. Z tejto sumy bolo ku koncu roka 2021 uhradených 102 559,27 €.  
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K 31.12.2021  evidujeme cez exekučné konania neuhradenú sumu 266 760,22 € u 401 daňových 

dlžníkov. Formou kasačnej sťažnosti je riešená pohľadávka na dani z nehnuteľnosti vo výške 

64 048,80 €.  

Z výšky pohľadávok po splatnosti 1 621 601,32 € sú daňové pohľadávky v sume 861 387,81 €, 

z toho  je úrok z omeškania vo výške  90 968,51 €. Nedaňové pohľadávky sú evidované vo výške 

760 213,51 €.  

 

B. Prehľad o stave a vývoji záväzkov k 31.12.2021 
    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 01.01.2021 v EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho po lehote 

splatnosti 

Záväzky voči:     

- dodávateľom 136 051,09 99 518,48 24 482,71 

- zamestnancom 131 184,61 198 309,46 0,00 

- poisťovniam  70 227,61 123 461,98 0,00 

- daňovému úradu 14 799,21 35 765,23 0,00 

- štátnemu rozpočtu 105 964,90 351 390,09 0,00 

- bankám 5 888 465,57 5 843 403,51 0,00 

- štátnym fondom 417 869,97 397 528,60 0,00 

- ostatné záväzky 805 577,24 405 465,03 0,00 

- návratná finančná    

výpomoc z MF SR 

447 576,00 447 576,00 0,00 

Záväzky spolu  8 017 716,20 7 902 418,38 24 482,71 

 

Záväzky Mestského úradu Snina sú podrobnejšie uvedené v tabuľke č. 11. 

C. Prehľad o stave úverov k 31.12.2021 
 

 

Veriteľ  

 

Druh 

úveru 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 

splatnosti 

 

VUB, a. s. Investičný 

úver 323 734,00 46 248,46 279,82 0,00 r. 2021 

VUB, a.  s. Investičný 

úver 1 000 000,00 107 136,00 3 322,67 508 816,88 r. 2025 

VUB, a. s. Investičný 

úver 600 000,00 

              

64 284,00 1 117,50 407 148,00 r.2028 
Slovenská 

sporiteľňa, a. s. 
Investičný 

úver 750 000,00 93 444,00 2 793,55 147 684,00 r. 2023 
Slovenská 

sporiteľňa, a. s. 
Investičný 

úver 3 655 000,00 261 072,00 8 628,80 3 263 392,00 r. 2033 
Slovenská 

sporiteľňa, a. s. 
Investičný 

úver 1 095 000,00 78 216,00 4 252,14 1 016 784,00 r. 2034 
Slovenská 

sporiteľňa, a. s. 
Investičný 

úver 505 000,00    3 000,00 687,78 499 578,63 r. 2034 
NFV z MFSR Finančná 

výpomoc 447 576,00           0,00 0,00 447 576,00 r. 2027 

ŠFRB Investičný 

úver 634 000,00 20 341,37 4 142,47 397 528,60 r. 2039 
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Spolu x x 673 741,83 25 224,73 6 290 979,51 x 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Mesto v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na 

plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku    

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020:  

 

- skutočné bežné príjmy mesta 15 017 530,35 

- skutočné bežné príjmy RO  781 591,73 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 15 799 122,08 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 5 893 450,91 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na mestské nájomné byty 397 528,60 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 6 290 979,51 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB mestské nájomné byty 397 528,60 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 5 893 450,91 

 

Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

5 893 450,91 15 799 122,08 37,30 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020:  

 

- skutočné bežné príjmy mesta 15 017 530,35 

- skutočné bežné príjmy RO  781 591,73 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 15 799 122,08 
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Bežné príjmy mesta a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, dotácie zo ŠR, 

príjmy zo zahraničia  

5 315 180,45 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 10 483 941,63 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821005  - splátky bankových investičných úverov 653 400,46 

- 821007 – splátky úveru ŠFRB 20 341,37 

- 651002 – úroky bankových investičných úverov 21 082,26 

- 651003 – úroky z úveru ŠFRB  4 142,47 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 698 966,56 

 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. b) 

698 966,56 10 483 941,63 6,67 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

V zmysle § 17 zákona NR SR č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov bola 

vykonaná účtovná závierka Mestského úradu Snina a jednotlivých rozpočtových organizácií mesta. 

V zmysle § 29 a 30 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

bola vykonaná inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v jednotlivých 

organizáciách. Zároveň bola vykonaná sumarizácia majetku  mesta. V nasledujúcom prehľade je 

majetok mesta Snina uvedený v zostatkovej cene. 

 

A K T Í V A  

Názov     k  31.12.2021    k  31.12.2020   

Majetok spolu 48 453 305,02 49 087 109,60 

Neobežný majetok spolu 43 827 508,30 44 280 473,72 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 25 269,00 11 019,60 

Dlhodobý hmotný majetok 39 157 935,38 39 625 150,20 

Dlhodobý finančný majetok 4 644 303,92 4 644 303,92 

Obežný majetok spolu 4 607 895,44 4 788 878,91 

z toho :   

Zásoby 18 280,59 15 520,11 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 092 668,04 2 228 936,82 

Dlhodobé pohľadávky  0,00 

Krátkodobé pohľadávky  582 616,94 503 678,25 

Finančné účty  1 912 754,11 2 040 743,73 

Časové rozlíšenie  17 901,28 17 756,97 
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P A S Í V A  

Názov k  31.12.2021      k  31.12.2020  

Vlastné imanie a záväzky spolu 48 453 305,02 49 087 109,60 

Vlastné imanie  26 121 502,29 26 117 305,40 

z toho :   

Nevysporiadaný výsl. hosp. z min. 

rokov 26 000 572,70 26 038 019,60 

Výsledok hospodárenia  120 929,59 79 285,80 

Záväzky 10 109 865,74 10 327 999,03 

z toho :   

Rezervy  300 024,43 706 911,70 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 444 058,13 2 334 901,72 

Dlhodobé záväzky 446 587,59 452 015,01 

Krátkodobé záväzky 628 215,43 498 124,03 

Bankové úvery a výpomoci 6 290 980,16 6 336 046,47 

Časové rozlíšenie 12 221 936,99 12 641 805,17  

 

Majetok s obstarávacou cenou do 1 700 € je zachytený v podsúvahovej evidencii. V zmysle 

postupov účtovania je v tejto evidencii vedený aj založený majetok, majetok vo výpožičke, budovy 

bez listu vlastníctva, premlčané záväzky, odpísané pohľadávky a súdne spory aktívne a pasívne 

a nepodané pohľadávky na súd. V roku 2021 mesto Snina neposkytlo žiadne záruky cudzím 

subjektom.  

Majetok mesta Snina bol k 31. 12. 2021 v správe jednotlivých organizácií zriadených 

mestským zastupiteľstvom nasledovný: 

        zostatková hodnota 

Mestský úrad Snina     43 444 247,35 € 

školy a školské zariadenia      2 526 693,46 € 

Mestské kultúrne a osvetové stredisko                     2 482 364,21 € 

  

Spolu      48 453 305,02 € 

Rekapitulácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov mesta Snina je uvedená 

v tabuľkách č. 12 a 13.  

Hospodárenie škôl a školských zariadení zriadených mestom 

Podľa stavu k 31. 12. 2021 má mesto Snina v svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 4 základné 

školy, 6 materských škôl, Centrum voľného času a Základnú umeleckú školu. Uvedené organizácie 

boli zriadené ako rozpočtové organizácie.  

Príjmy mestských školských zariadení v roku 2021 dosiahli sumu 542 343,83 €, pri 

plánovanom rozpočte príjmov 565 927 € boli splnené na 95,83 %.  

 

Organizácia Rozpočet Skutočnosť 

% plnenia 

príjmov 

ZŠ Komenského 37 897 35 677,34 94,14 

ZŠ Študentská 48 570 46 093,62 94,90 
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ZŠ Budovateľská 117 754 115 315,28 97,92 

ZŠ P. O. Hviezdoslava 75 679 73 041,90 96,52 

MŠ Budovateľská 38 616 39 919,95 103,38 

MŠ Čsl. armády 21 064 19 683,23 93,44 

MŠ Dukel. hrdinov 18 773 12 683,57 67,56 

MŠ Kukučínova 48 199 46 169,78 95,79 

MŠ Palárikova 19 706 17 620,51 89,42 

MŠ Perečínska 20 675 18 372,33 88,86 

Centrum voľného času 23 039 23 005,78 99,86 

Základná umelecká škola 95 955 94 760,54 98,76 

Príjmy celkom 565 927 542 343,83 95,83 

 

Prehľad o vlastných príjmoch škôl a školských zariadení je uvedený v tabuľke č. 8.  

Výdavky mestských školských zariadení v roku 2021 dosiahli výšku 7 422 322,27 € 

(vrátane kapitálových výdavkov). Pri rozpočte 7 450 506 € bol rozpočet čerpaný na 99,62 %. 

 

Organizácia Rozpočet Skutočnosť 

% čerpania 

výdavkov 

ZŠ Komenského 719 108 716 857,58 99,69 

ZŠ Študentská 1 364 346 1 361 105,48 99,76 

ZŠ Budovateľská 1 054 734 1 050 005,26 99,55 

ZŠ P. O. Hviezdoslava 1 555 292 1 552 502,16 99,82 

MŠ Budovateľská 452 719 453 350,66 100,14 

MŠ Čsl. armády 383 564 381 633,58 99,50  

MŠ Dukel. hrdinov 201 990 195 890,54 96,98 

MŠ Kukučínova 420 629 418 593,53 99,52 

MŠ Palárikova 216 315 214 229,14 99,04 

MŠ Perečínska 233 275 230 991,47 99,02 

Centrum voľného času 243 557 243 381,43 99,93 

Základná umelecká škola 604 977 603 781,44 99,80 

Výdavky celkom 7 450 506 7 422 322,27 99,62 

 

Prehľad o výdavkovej časti rozpočtu s členením na mzdy, odvody,  tovary a služby 

a kapitálové výdavky je prezentovaný v tabuľke č. 9 a v rozpise k tabuľke č. 9. 

 

Hospodárenie s prostriedkami mimorozpočtových fondov 

Mesto Snina využilo možnosti podľa § 7, ods. 6 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zriadilo mimorozpočtové fondy, ktoré sú dotované 

účelovými prostriedkami a prerozdeleným prebytkom hospodárenia. Ide o tieto fondy: 

Fond rozvoja bývania bol zriadený za účelom kumulácie finančných prostriedkov 

určených na obnovu a rozvoj bytového fondu mesta a výstavbu a obnovu infraštruktúry mesta. 

Tvorba a použitie fondu rozvoja bývania je v nasledujúcom prehľade: 

  Účel Suma v eurách 

Začiatočný stav k 1.1.2021   5 600,06 

  Tvorba fondu rozvoja bývania: 0,00 
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  úroky z vkladu 0,00 

  Čerpanie fondu rozvoja bývania: 0,00 

  

    poplatky banke 16,80 

Konečný zostatok k 31.12.2021   5 583,26 

Rezervný fond mesta je zriadený v zmysle § 15 ods. 4 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Hlavným zdrojom rezervného fondu je minimálny ročný prídel vo výške 

10 % z prebytku hospodárenia predchádzajúceho roka. Tvorba a použitie rezervného fondu je 

v nasledujúcom prehľade: 

 

  Účel Suma v eurách 

Začiatočný stav k 1.1.2021   898 614,05 

  Prírastky: 597 328,70 

  Prebytok hospodárenia r.2020 597 328,70 

  Úroky z vkladu 0,00 

  Čerpanie Rezervného fondu: -644 858,99 

  Splátky úverov -163 692,00 

 

PD na investičné zámery mesta -30 240,00 

 

Rekonštrukcia MsÚ -9 281,62 

 

Rekonštrukcia peších komunikácií -12 724,18 

 

Rekonštrukcia verejného osvetlenia           -11 

900,00 

 Pitný automat -14 805,77 

 

Projekt Revitalizácia historických objektov 

Snina -Chust vrátane spolufinancovania 

-235 104,69 

 

Projekt Unikátne historické parky -87 403,63 

 

Domov pokojnej staroby -5 831,10 

 

Spolufinancovanie projektu Snina- mesto 

pripravené na klimatickú zmenu 

-73 876,00 

 

Poplatky banke - 134,70 

Konečný zostatok k 31.12.2021   850 949,06 

  

Sociálny fond mestský úrad tvorí a používa v zmysle zákona  NR SR č. 152/1994 Z. z. 

o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov. Tvorba a použitie sociálneho fondu je 

v nasledujúcom prehľade: 

  Účel Suma v eurách 

Začiatočný stav k 1.1.2021   8 089,48 

  Prírastky:  

  prídel do sociálneho fondu 22 022,68 

 

Prevod na poplatky  142,58 

  Úbytky:  

  použitie – stravné lístky 10 315,59 

 

použitie –zamestnanecké požitky 6 683,06 

 

Poplatky banke 142,58 

Konečný zostatok k 31.12.2021   13 113,51 
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Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Mesto Snina v roku 2021 poskytlo dotácie v súlade s VZN č. 151/2019 o systéme a 

podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu Mesta Snina. Dotácie boli schválené vo výške 

111 000 €. Čerpanie bolo v sume  106 580,00 €. 

 

Žiadateľ Schválená dotácia 2021  Čerpaná dotácia v roku 2021  

Mestský futbalový klub Snina  39 500 39 500,00 

Športový klub Gladiátor Snina 1 500 1 500,00 

Mestský volejbalový klub 

Snina  5 000 5 000,00  

Zápasnícky klub VIHORLAT 3 000 3 000,00 

Blac Tiger Taekwondo Klub 

Snina 4 600 4 600,00 

Zápasnícky klub Slávia Snina 3 000 3 000,00 

Športový klub VOUK 300 300,00 

Slovenský červený kríž, 

územný spolok Snina 2 000 2 000,00  

Karate klub Snina                     1 100 1 100,00 

Klub šermu Snina 3 000  3 000,00 

Slovenský rybársky zväz  1 200 1 200,00 

DOWN - SYNDRÓM KLUB 

SNINA 1 000 1 000,00 

Občianske združenie NASTAS 800 800,00  

Mestský tenis club Snina 1 000 0,00 

Stolnotenisový oddiel Snina 800 800,00 

Rímskokatolícka farnosť 

Povýšenia sv. Kríža Snina 2 500 2 500,00 

Rímskokatolícka farnosť 

Božieho milosrdenstva Snina 1 600 1 600,00 

Gréckokatolícka cirkev, farnosť 

Matky Ustavičnej pomoci,   1 900 1 900,00 

Gréckokatolícka cirkev, farnosť 

Snina - Brehy 800 800,00 

Pravoslávna cirkevná obec v 

Snine 1 600 1 600,00 

Gréckokatolícka Charita Prešov 500 500,00 

Behajme spolu, o. z. 1 700 1 700,00 

Slovenský zväz zdravotne 

postihnutých Snina  2 000 2 000,00 

Slovenský zväz telesne 

postihnutých ZO Snina  1 000 1 000,00 

Animoterapeuticko -jazdecké 

centrum Snina  4 000 2 000,00 
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Občianske združenie Miňo 1 500 580,00 

ENGY – vzájomná pomoc ľudí 

a zvierat 1 900 1 900,00 

Občianske združenie Chlpáčik 

Snina 1 600 1 600,00 

Únia žien Slovenska  1 000 1 000,00 

Stredná priemyselná škola 

Snina  1 100 1 100,00 

Jednota dôchodcov na 

Slovensku 1 100 1 100,00 

Cirkevné centrum voľného času 1 200 1 200,00 

Európska zberateľská 

spoločnosť 800 800,00 

Súkromná základné umelecká 

škola, Akad. mal. Andrej 

Smolák 4 000 4 000,00 

Galéria Andrej Smolák 1 900 1 900,00 

Súkromná základná umelecká 

škola,  (Mgr.  Peter Barančík) 2 000 2 000,00 

Tanečná škola MERLIN, o. z. 1 000 1 000,00 

TJ Spartak Vihorlat Snina 500 500,00 

Folklórny súbor ŠIŇAVA 2 000 2 000,00 

SCVČ Mariána Lojana 800  800,00 

Folklórny súbor Vihorlat 2 000 2 000,00 

Dychová hudba Sninčanka, OZ 700 700,00 

Zväz Rusínov - Ukrajincov SR, 

Mestská organizácia Snina 500 0,00 

Spolu  111 000 106 580,00 

 

Finančné usporiadanie vzťahov k štátnemu rozpočtu 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

Mesto Snina bolo v roku 2021 príjemcom nasledujúcich bežných a kapitálových transferov: 

 

a) bežné transfery na rozvoj školstva spolu                   4 070 916,03 € 

z toho:    na prenesené kompetencie         3 194 539,00 € 

na dopravné           5 255,00 € 

na vzdelávacie poukazy       36 858,00 € 

na odchodné      11 356,00 € 

na asistentov učiteľov    104 970,00 € 
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na rekreačné poukazy     5 386,00 € 

na zlepšenie vybavenia ŠJ        6 850,00 € 

na mimoriadne výsledky         800,00 € 

na výchovu a vzdelávanie v MŠ              48 005,00 € 

na dohodovacie konanie       202 417,00 € 

                          na sociálne znevýhodnených žiakov      15 050,00 € 

                          na projekt Múdre hranie        6 000,00 € 

                          na učebnice      27 213,00 €                           

                          na projekt pre ZŠ Budovateľskú z MPC      55 601,45 € 

                          na projekt pre MŠ Čsl. Armády z MPC      60 553,67 € 

                          na projekt pre ZŠ Komenského z MPC        6 183,47 € 

                          na projekt pre ZŠ POH z MPC      93 341,08 € 

                          na projekt pre MŠ Budovateľskú z MPC      32 792,62 € 

                          na enviroprojekt pre ZŠ Komenského        2 000,00 € 

                          na projekt Letná škola        9 600,00 € 

                          na digitálneho koordinátora                                                                 4 500,00 € 

                          na špecifiká    18 800,00 € 

                          na projekt Spolu múdrejší      14 271,29 € 

                          na olympiády a súťaže pre CVČ        2 539,21 € 

                          na podporu zamestnanosti      94 414,24 € 

                          na vybavenie ŠJ      11 620,00 € 

 

b) z Ministerstva vnútra na prenesený výkon štátnej správy v oblasti  

starostlivosti o životné prostredie           1 912,96 € 

c) z Ministerstva vnútra na zabezpečenie starostlivosti 

o vojnové hroby                                                                                                    447,50 € 

d) z Ministerstva vnútra na matričnú činnosť                                  31 649,81 € 

e) z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny dotácia na terénnu sociálnu 

prácu                                  57 009,02 € 

f) z Ministerstva vnútra na školský úrad       18 160,00 € 

g) z MDVaRR SR na zabezpečenie agendy na úseku ŠFRB                                 7 730,32 € 

h) z MDVaRR SR na výkon činností v oblasti stavebného poriadku      25 294,02 € 

i) z MDVaRR SR na špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové  

komunikácie              843,26 € 

j) z Ministerstva vnútra na hlásenie pobytu a register obyvateľov                       6 441,60 € 

k) z Ministerstva vnútra na register adries         198,80 € 

l) z Ministerstva vnútra na povodne       32 517,66 €      

m) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na školské potreby        3 004,60 € 

n) z Úradu práce, sociálny vecí a rodiny na stravné sociálne 

odkázaných detí                                98 741,80 € 

o) z MIRRI na workoutové ihrisko Park aktivít        40 000,00 € 

p) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na projekt „Cesta na trh práce“       11 785,90 € 

q) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na projekt „Rómske hliadky“           4 769,16 € 

r) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na „Chránenú dielňu“   33 100,91 € 

s) z Ministerstva vnútra na skríning – COVID – 19       57 320,00 € 

t) na projekt Revitalizácia historických objektov Snina - Chust    346 016,89 €  

u) z Ministerstva vnútra dotácia pre DPS Snina na infekčný príplatok       12 555,00 € 

v) z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny dotácia pre DPS Snina 

na potraviny             554,00 € 

w) z Ministerstva vnútra na sčítanie obyvateľstva           24 561,12 € 

x) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na odmeny pre sociálnu oblasť       59 757,81 € 

y) z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny na odmeny pre soc. oblasť     44 954,00 €  
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z) z Ministerstva vnútra na projekt EVS      129 028,92 € 

aa) z VÚC Prešov na projekt „Bieszczady–Poloniny dve krajiny jedna značka“  10 083,06 € 

bb) z Ministerstva životného prostredia na projekt „Snina – mesto pripravené na 

klimatickú zmenu“      277 839,00 € 

cc) z Enviromentálneho fondu                               133 807,40 € 

dd) z  Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na výkon osobitného príjemcu          1 187,73 € 

ee) z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny dotácia na Domov pokojnej 

staroby      393 936,00 € 

      ff) z Implementačnej agentúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

       na projekt na nízkoprahovú sociálnu službu pre deti a rodinu    45 531,12 € 

 gg) z Implementačnej agentúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

            na projekt „Podpora opatrovateľskej služby v meste Snina“    39 532,59 € 

     hh)  z Programu INTERREG na „Unikátne historické parky“  141 286,35 € 

      ii)   na projekt "Vystúpenie hosťujúceho divadla"           500,00 €     

      jj)   z Fondu na podporu umenia pre Mestské kultúrne a osvetové stredisko    61400,00 € 

      kk) z Audiovizuálneho fondu pre Mestské kultúrne a osvetové stredisko     5 023,00 € 

      ll)z MH SR dotácia na nájomné pre Mestské kultúrne a osvetové stredisko           4 903,06 € 
    
 

    Spolu bežné a kapitálové transfery                   6 234 300,40 € 

 

Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti 

Na základe živnostenského oprávnenia zo dňa 14.03.2019 bolo mestu Snina vydané odborom 

živnostenského podnikania osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti 

Prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu.   

V roku 2021 dosiahlo mesto v podnikateľskej činnosti zisk :  

 

Celkové náklady         198 809,65 EUR 

Celkové výnosy         202 433,56 EUR 

Hospodársky výsledok            3 623,91 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa sledujú na samostatnom rozpočtovom účte.  

Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:   

 

Číslo účtu Názov účtu Suma v € 

501 Spotreba materiálu 50 518,94 

502 Spotreba energie 26 755,66 

518 Ostatné služby 2 756,11 

551 Odpisy 105 761,00 

56 Finančné náklady 13 017,94 

Náklady spolu  198 809,65 

648 Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 
147 270,30 

69 Výnosy z transferov a rozp. 

príjmov obce 
55 163,26 

Výnosy spolu  202 433,56 

Výsledok  + 3 623,91 
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hospodárenia 

Správa o plnení rozpočtu a o činnosti 

Mestského kultúrneho a osvetového strediska Snina za rok 2021 
 

 Mestské kultúrne a osvetové stredisko Snina (MKOS) ako rozpočtová organizácia 

zriadená Mestom Snina na základe finančného výkazu FIN 1-12 o plnení rozpočtu 

a o nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy predkladá správu o plnení 

rozpočtu za rok 2021.  

Pôvodný rozpočet MKOS bol schválený uznesením Mestského zastupiteľstva v Snine č. 

308/2020 dňa 17. 12. 2020 s plánom príjmov vo výške 123 791,- € a plánom bežných výdavkov 

v sume 503 322,- €. Tiež bola schválená suma 5 000,- € na opravu pamiatok pre kaštieľ a 500,- € na 

Projekt Vystúpenie hosťujúceho divadla, teda plán bežných výdavkov celkom schválený pôvodne 

spolu vo výške 508 822,- €. V priebehu roka 2021 bol rozpočet MKOS zmenený v rámci zmien 

v rozpočte Mesta Snina. Rozpočtu MKOS Snina sa dotkli prvá zmena zo dňa 25. 3. 2021, druhá 

zmena zo dňa 24. 6. 2021, tretia zo dňa 23. 9. 2021 a štvrtá zo dňa 16. 12. 2021. 

Prvou zmenou rozpočtu prijatou 25. 3. 2021 uznesením MsZ č. 346/2021 boli zvýšené 

príjmy o 6 000,- € z grantov pre MKOS,  z Audiovizuálneho fondu  v celkovej sume 3 683,- € a z 

dobropisov o 1 961,- €. Výdavky boli zvýšené vo výške zvýšených príjmov o 11 644 € a o  198 €, 

čo sú prostriedky za prvú vlnu pandémie z roku 2020.   

Na základe druhej zmeny, prijatej uznesením MsZ č. 390/2021, bol  rozpočet príjmov 

zvýšený z Fondu na podporu umenia pre MKOS v celkovej sume o 60 000,- €, ktoré MKOS Snina 

získalo z programu Komplexná infraštruktúra knižníc na projekt „Knihy budú cnosti“a zároveň o 

túto sumu boli zvýšené bežné výdavky.  

Treťou zmenou rozpočtu, prijatou uznesením MsZ č. 430/2021, bola upravená príjmová 

i výdavková časť bežného rozpočtu MKOS Snina. Bola schválená úprava plánu príjmov zvýšením z 

Fondu na podporu umenia o 1 400 €, a  na nájomné od Ministerstva hospodárstva SR v sume 4 903 

€. Výdavky boli zvýšené vo výške zvýšených príjmov z Fondu na podporu umenia 1 400 €, z 

Ministerstva hospodárstva SR na nájomné 4 903 €, príspevku mesta na doplatok za odpustené 

nájomné vo výške 4 903 €, príjmu z dobropisov v sume 169 €, celkom o 11 375 €. 

Štvrtou zmenou rozpočtu, prijatou uznesením MsZ č. 475/2021, bola schválená úprava 

výdavkovej časti bežného rozpočtu vo výške zvýšených príjmov o 6 106,- €.   

Príjmy bežného rozpočtu 

Pôvodný rozpočet bežných príjmov MKOS na rok 2021 bol schválený na úrovni 123 791,- 

€. Skutočné plnenie príjmov bolo vo výške 164 544,29 €, t. j. na 81,0 %. 

Najvyšší objem finančných prostriedkov získava MKOS z prenájmu priestorov DK (tak 

dlhodobého ako aj krátkodobého) a z prevádzkových nákladov, ktoré hradia nájomcovia, v roku 

2021 boli tieto príjmy ovplyvnené opatreniami vlády v súvislosti s corona - krízou. Zo strany MsZ 

v Snine bola schválená 50 %-ná úľava na nájomnom vo výške 4 903,06 €, v rovnakej výške 

poskytlo Ministerstvo hospodárstva SR dotáciu na nájomnom za čas, keď boli prevádzkarne 

zatvorené. Preddavky na prevádzkové náklady boli zo strany nájomcov uhradené v plnej miere aj za 

čas, keď boli prevádzkarne povinne uzavreté. Príjmy zo vstupného na kultúrne podujatia boli 

rozpočtované na úrovni 18 000,- €, skutočné plnenie 8 822 ,02 €. Príjmy knižnice boli rozpočtované 

na úroveň 2 000,- €, ich skutočná výška bola 1 787,55 €. Príjmy kina Centrum na rok 2021 boli 

pôvodne rozpočtované na 41 200,- €,  skutočné plnenie 17 981,07 €. Reálna výška týchto príjmov 
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bola ovplyvnená epidemickou situáciou a nekonaním sa podujatí. 

V roku 2021 dostalo MKOS finančné prostriedky z vyúčtovania energií za rok 2020 od ich 

dodávateľov pre DK a kaštieľ, a to vo výške 2 129,61 €. Boli tiež prijaté  prostriedky vo výške 4 

766,04 € z náhrad z poistného plnenia. 

Výdavky bežného rozpočtu   

Plán výdavkov bežného rozpočtu MKOS na rok 2021 bol pôvodne schválený na úroveň 508 

822,- €.  Skutočná výška čerpania bežných výdavkov MKOS za rok 2021 bola vo výške 491 808,57 

€, čím bol rozpočet výdavkov splnený na 82,2 %.  

V rámci tovarov a služieb najviac finančných prostriedkov bolo vynaložených na úhradu 

energií vo výške 89 202,95 €. Z toho elektrická energia v DK a v kaštieli spolu 23 122,33 €, teplo a 

TÚV v DK 49 103,36 € a plyn kaštieľ 10 413,78 €, náklady na vodné, stočné spolu za DK a kaštieľ 

vo výške 6 563,48 €. 

Ďalšou položkou sú výdavky  na zrealizovanie kultúrnych podujatí, sú hradené z rozpočtu, 

ale aj z príjmov z výberu vstupného na jednotlivé podujatia. Výdavky na kultúrne podujatia MKOS 

Snina v roku 2021 boli celkom 22 680,26 €, v tejto položke sú zahrnuté hlavne honoráre umelcom, 

tiež poplatky pre SOZA a ďalšie súvisiace výdavky. Skutočnosť plnenia týchto výdavkov bola  

ovplyvnená epidemickou situáciou a nemožnosťou  podujatia realizovať. 

V rámci údržby boli za celé MKOS Snina vynaložené náklady (na budovy, na revízie, na 

údržbu výpočtovej techniky, strojov, prístrojov, zariadení, softvéru, interiéru) vo výške 25  408,36  

€. Z toho najvyššie výdavky boli: na údržbu strojov, prístrojov a zariadení v DK vo výške 4 247,94 

€, na revízie v DK 708,40 € a v kaštieli 3 643,53 €, na položke údržba budovy kaštieľa vo výške 4 

766,04 €, na údržbu pre kino vo výške  896,00 € (licenčný poplatok za softvér), údržba softvéru 

v DK  473,90 €, údržba budovy DK 3 720,65 €, údržba výpočtovej techniky celkom 976,71 €. 

Náklady na mzdy boli vo výške 182 120,07 €, na odvody 66 355,11 €. Náklady na 

všeobecné služby za celé MKOS boli vo výške 35 844,43 €, z toho na služby realizované v DK vo 

výške 7 959,38 €. Medzi najväčšie ďalšie výdavkové položky patria stravovanie zamestnancov vo 

výške 7 417,41 €, poštovné a telekomunikačné služby 3 212,99,- €, poistné na budovy vo výške 

1 884,24 €, tiež náklady na propagáciu podujatí vo výške 2 630,9€ (tlač plagátov, oznamy 

v káblovej TV, reklama v novinách) a náklady na požičovné za premietanie filmov filmovým 

spoločnostiam v celkovej výške 6 216,68 €. 

Výdavky v čiastke celkom 7 795,30€ boli použité na nákupy materiálu, nákup  interiérového 

vybavenia pre DK vo výške 5 742,-€, ďalším výdavkom vo výške 2 556,76 € bolo vrátenie príjmov 

z minulých rokov, t. j. vrátenie časti preddavkov za prevádzkové náklady, zaplatených v roku 2020 

zo strany dlhodobých nájomcov v dome kultúry. Vyúčtovanie sa každoročne realizuje podľa VZN 

mesta Snina č. 109/2011 o podmienkach prenájmu nehnuteľného a hnuteľného majetku vo 

vlastníctve mesta Snina v znení jeho doplnkov po doručení zúčtovacích faktúr za spotrebované 

energie, vždy najneskôr do 31. 8. príslušného kalendárneho roka za predchádzajúci rok.  
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Činnosť Mestského kultúrneho a osvetového strediska 

Dom kultúry 

Organizovanie kultúrno-spoločensko-osvetových podujatí je jednou z mnohých činností 

Mestského kultúrneho a osvetového strediska. Ich usporadovanie má buď dlhú alebo krátku históriu 

a v pláne na každý rok sa objavujú nové a zanikajú staré. 

Akcie môžeme rozdeliť do štyroch základných kategórií: 

1. akcie organizované výlučne Mestským kultúrnym a osvetovým strediskom, 

2. akcie organizované v spolupráci s iným subjektom, 

3. kultúrne akcie usporadúvané iným subjektom v priestoroch Domu kultúry ako krátkodobý   

    prenájom, 

4. iné akcie nie kultúrneho charakteru ako krátkodobý prenájom. 

Aktivity si vyžadujú značné ľudské zdroje. Často je nevyhnutná pomoc aktivačných 

pracovníkov, najmä pri manuálnych prácach súvisiacich s ich technickým zabezpečením. Veľa 

produktívneho času zamestnancov zaberá vysoká byrokracia a administratívna náročnosť práce. 

Uskutočnené kultúrne podujatia v roku 2021 

 

Akcie organizované výlučne Mestským kultúrnym a osvetovým strediskom 

Montessori herničky (10x)- výchovno – vzdelávacia aktivita pre matky  

Výmenná burza 

Cestovateľské kino (3x) 

Workshop hrnčiarstva  

Workshop kváskovania 

Mesto Snina deťom – oslavy MDD 

Letné kino (11x) – premietanie kina na námestí 

KULT.ART (2x) kultúrny tábor 

Prednáška v Obývačke (5x) 

 Kocúr v čižmách– divadlo pre deti 

Workshop  - prútené košíky 

Dni mesta  – divadelné predstavenie pre deti a hudobné koncery  
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Deň kroja 

Mikulášska nádielka – divadelné predstavenie 

Silvester na kolesách 

Gerbócova literárna Snina 

Víkend otvorených parkov a záhrad 

Divadlo Alexandra Duchnoviča 

Ako ich nezabiť  -  Stand up comedy 

     Akcie organizované v spolupráci s iným subjektom 

ZRUS SR – Dobý večer, štedrý večer 

Smejko a Tanculienka – divadelné predstavenie 

Šachový turnaj (2x) 

Kappa – prednáška o turizme 

Beh pod Sninským kameňom (3x) 

Benefičný koncert CMŠ  

Vansovej lomnička – súťaž v recitálnom prednese 

Predaj z dvora - beseda 

Yuventa  - webinár 

 Tvorivé dielne s Artmie (4x) 

Pokladovka 

 Kaštieľ 

A: MUZEÁLNA EXPOZÍCIA 

Expozícia podáva obraz z histórie kaštieľa. Z dôvodu pretrvávajúcej koronakrízy sa 

muzeálna expozícia pre návštevníkov sprístupnila až v máji 2021. Do mája 2021 preto prebiehala 

reinštalácia je priestorov. Boli nainštalované nové ukážky dobového zariadenia kaštieľa z 19. a 20. 

storočia.  

B: SPOLOČENSKO-REPREZENTAČNÁ MIESTNOSŤ 

Prednášky v počte: 1:  

- Svetový deň pošty- prednáška so zberateľom, filatelistom a regionálnym historikom Mgr. Jánom 

Bocanom o dejinách sninskej pošty, spojená s ukážkami poštových pečiatok a známok. 

Iné v počte: 1: 
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- Rokovanie s predsedom NR SR p. Borison Kollárom ohľadom transformácie nemocnice 

z regionálnej na komunitnú nemocnicu. 

C: VÝSTAVY 

Z dôvodu pretrvávajúcej koronakrízy sa galerijné priestory pre návštevníkov sprístupnili 

taktiež až v máji 2021. Od tej doby tu bolo zorganizovaných 7 výstav, z toho 1 výstava 

v galerijnom oddelení, 3 výstavy v priestoroch Hobbygalérie, 1 výstava v pivničných priestoroch a 

2 výstavy vo vstupnej hale kaštieľa. 

Boli zahajované vernisážami, sprevádzané umeleckými vystúpeniami, kurátorskými 

príhovormi a komentovanými prehliadkami. Ku každej výstave pracovníci kaštieľa pripravili 

propagačné materiály (plagáty, pozvánky), publikovali príspevky v regionálnych novinách, 

informovali na web stránke, sociálnych sieťach a pozývali hostí emailovou komunikáciou. K 

jednotlivým výstavám boli realizované výklady pre  nahlásené skupiny. 

- Mgr. Ján Bocan a Ing. Radovan Vrábeľ: výstava Krása kovu (Hobbygaléria) 

- 9. ročník spoločného projektu Podvihorlatskej palety a Spoločnosti klinickej onkológie 

v Humennom pri príležitosti Dňa narcisov: výstava Nech kvitnú kvety nádeje (vstupná hala) 

- Anna Šimkuličová, Mária Lelková, Zsuzsanna Mezei: výstava Synestézia (Hobbygaléria) 

- Spoločná výstava žiackych prác propagujúca vytvorený produkt cestovného ruchu v rámci 

projektu 

„Unikátne historické parky – poklady slovensko-poľského pohraničia“ (vstupná hala) 

- Natália Gerbocová: výstava Mojimi očami (galerijné oddelenie) 

- Maňo Štrauch a Milan Lukáč, výstava s názvom Krajina, ktorá nezabúda 1941 – 2021 

(Hobbygaléria) 

- Jaroslav Drotár: Pod hladinou (pivničné priestory) 

Vernisáže k výstavám v počte: 6 

Mestská knižnica 

 K 31.12.2021 sme zaznamenali 986aktívnych používateľov,  z toho 887 dospelých a 99 

čitateľov do 15 rokov. Knižničný fond  v roku 2021 mal spolu ročný prírastok 391 knižničných 

jednotiek (z toho 43 titulov z odbornej literatúry pre dospelých, 261 kníh krásnej literatúry pre 

dospelých, 4 knihy odbornej literatúry pre deti a mládež a 83 kníh krásnej literatúry pre deti 

a mládež), z toho kúpou sme získali 346 prírastkov a 45 kníh darom. 

 Stav knižničného fondu ku koncu roka 2021 bol 37 981 zväzkov kníh, z toho 8 329 kníh 

odbornej literatúry pre dospelých, 16358 kníh krásnej literatúry pre dospelých, 1 413 kníh odbornej 

literatúry pre deti a mládež a 11 881 kníh krásnej literatúry pre deti a mládež. Predplatený máme 1 

titul periodickej publikácie. 

 Počas roka sme evidovali 15 603 výpožičiek spolu (1 429 kníh odbornej literatúry, 

11 704 kníh krásnej literatúry pre dospelých, 141 kníh odbornej literatúry pre deti a mládež,  

2 329 výpožičiek kníh krásnej literatúry pre deti a mládež), z toho 15550 absenčných a 53 
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prezenčných výpožičiek. V rámci medziknižničnej výpožičnej služby bolo pre našich čitateľov 

z iných knižníc vypožičaných 96 zväzkov kníh a objednaných 12 xerokópií článkov. 

 V priebehu roka navštívilo knižnicu spolu 4 669 návštevníkov, z toho 3950dospelých 

čitateľov a 407čitateľov do 15 rokov, ďalších 312 návštevníkov (z toho 287 detí do 15 rokov) sa 

zúčastnilo kultúrno-spoločenských podujatí. 

 Knižnica organizovala 36 podujatí pre používateľov služieb knižnice a verejnosť, z toho 

24 online z dôvodu opatrení týkajúcich sa pandémie koronavírusu. V rámci týždňa slovenských 

knižníc sme čitateľom prostredníctvom online projektu AVE, LIBER! predstavili našu knižnicu 

a tvorbu Sninčana Radovana Dunaja, o. i. autora knižnej predlohy k filmu Amnestie. 

V marci sme pripravili projekt SNINA ČÍTA DEŤOM, v ktorom štrnásť osobností rôznych profesií 

nášho mesta čítali štrnásť rozprávok a príbehov pre a nielen pre deti. Počas letných prázdnin sme 

organizovali podujatia v rámci projektu PREČÍTANÉ LETO o batohoch a kufríkoch, o dáždnikoch, 

zastávkach, jazerách, jaskyniach a hradoch, piknikoch i o vytrvalosti. V rámci letného tábora 

KULT.ART sme v júli a auguste pripravili akciu „Po stopách Rollovcov“. Účastníci tábora boli 

vyslaní do centra mesta ako knižná hliadka akcie „PRICHYTENÝ PRI ČÍTANÍ“. Na finisáži 

výstavy Krása kovu uviedol autor Ing. Michal Lakatoš svoju brožúrku pod názvom Osudy zvonov.  

V septembri sme vyhodnotili foto súťaž ČÍTAJ, ČO ŤA BAVÍ. Organizovali sme prednášku 

spojenú s besedou českého spisovateľa a bádateľa Milana Zacha Kučeru JANTÁROVÁ 

KOMNATA. Pre stredoškolákov sme pripravili jesennú akciu ČITATEĽSKÝ STROM i foto súťaž 

JA A ŠKOLA. 

Rovnako každoročne počas mesiaca knihy vyzývame a umožňujeme čitateľom vrátiť vypožičané 

knihy z našej knižnice po uplynutí výpožičnej doby bez sankčných poplatkov. 

V priebehu roka nám naši čitatelia i ostatní občania darujú knihy rôzneho žánrového zamerania, 

ktoré následne zadarmo ponúkame širokej verejnosti. 

Vo veľkej miere využívali naši čitatelia aj služby Online katalógu, v ktorom si môžu knihy 

vyhľadávať, zisťovať ich dostupnosť a rezervovať ich, čo sa nám osvedčilo predovšetkým v čase 

pandemickej situácie, kedy bola knižnica otvorená v sprísnenom režime. 

V rámci úspešného projektu pod názvom „Knihy budú cnosti“ z Fondu na podporu umenia 

sme začali s realizáciou rekonštrukcie novej knižnice z dôvodu jej presťahovania sa z  priestorov 

kaštieľa do budovy domu kultúry. Úspešní sme boli aj v projekte „Revitalizácia knižničného fondu 

Mestskej knižnice Snina“, z FPU sme získali na nákup kníh finančnú čiastku 1 400 €. 

Mestská knižnica bola počas roka pre verejnosť zatvorená z dôvodu opatrení pandémie 

koronavírusu od 21.12.2020 do 26.1.2021 a od 25.11.2021 do 15.12.2021. 

Kino centrum 

 Kino Centrum Snina odohralo v roku 2021 celkovo 257 predstavení, pričom 

návštevnosť bola celkovo 3 781 divákov, čo predstavuje priemerne 15 divákov na jedno 

predstavenie. Celkovo bolo premietnutých 97 rôznych filmov, pričom 18 filmov bolo detských, 1 

klubový a 1 školské predstavenie. Z uvedených všetkých filmov bolo 30,1 % európskej produkcie. 

Celkové tržby kina dosiahli 18 070,- €. Režim kina zostal nezmenený. Premietalo sa pravidelne od 

stredy do nedele okrem času, keď bolo kino zatvorené kvôli nariadeným opatreniam pre COVID19 

(cca 6 mesiacov). 

 Z jednotlivých predstavení, ktoré boli premietnuté počas celého roka vyplýva, že 

najvyššiu návštevnosť mal romantický film „After: Tajomstvo“, ktorý pri 6-tich predstaveniach 
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dosiahol 312 divákov, čo predstavuje 8,3 % z celkového počtu divákov. Ďalším bol film s názvom 

„Rýchlo a Zbesilo 9“, ktorého návštevnosť dosiahla 300 divákov čo predstavuje 7,9 % z celkového 

počtu divákov a následne na treťom mieste sa umiestnila Marvelovka „Black Widow“, ktorého 

návštevnosť bola 225 divákov, teda 6 % z celkového počtu divákov.  

 Okrem kamenného kina, sa cez leto zriadilo Letné kino, ktoré premietalo na námestí 

Centrum v období od 1.7. do 4.9.2021. V letnom kine sa premietalo celkovo 7 predstavení na 

ktorých, sa odhadom zúčastnilo 220 divákov. V letnom kine sa vstupné nevyberalo. 


